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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В условиях изменения климата, глобализации, развития туризма и

интенсификации транспортного сообщения по всему миру участились вспышки

трансмиссивных вирусных заболеваний, переносчиками которых являются комары. Комары

рода Aedes (Diptera, Culicidae) подрода Stegomyia способны быть векторами более 30 вирусов, в

том числе вызывающих лихорадки Западного Нила, Денге, Чикунгунья, Зика и Жёлтой.

Некоторые комары из подрода Stegomyia являются инвазивными видами и успешно

расселяются по миру, вызывая риск новых эпидемиологических угроз для здоровья населения в

местах своего появления.

В Российской Федерации обитает 6 видов комаров подрода Stegomyia. Из них хорошо

изучены только 2 инвазивных вида – азиатский тигровый комар Ae. albopictus Skuse, 1895 и

Aedes aegypti L. 1762. Ae. albopictus впервые обнаружен в России в 2011 году (Ганушкина и др.,

2012) и в настоящее время активно расширяет свой ареал. Ae. aegypti спорадически выявляется

на территории России, но не образует стабильных популяций. С 2019 года Ae. aegypti не

обнаруживается на территории РФ ни автором работы, ни другими исследователями.

Остальные 4 вида комаров подрода Stegomyia до недавнего времени считались

малочисленными, зоофильными, обитающими исключительно в лесах, и оставались слабо

изученными.

Нами обнаружено стремительное расширение ареалов и увеличение численности сразу двух

видов комаров подрода Stegomyia: Aedes flavopictus Yamada, 1921 в Приморском и Хабаровском

краях и Aedes sibiricus Danilov et Filippova, 1978 в Сибири и на Дальнем Востоке России. Оба

вида перешли к синантропному образу жизни и стали нападать на человека.

Расширение ареалов видов предполагает формирование ими новых экологических ниш.

Этот процесс сопровождается появлением и закреплением у комаров новых поведенческих,

физиологических и молекулярно-генетических особенностей, что представляет

фундаментальный интерес. Дальнейшее изучение природных популяций новых синантропных

видов комаров подрода Stegomyia даёт возможность изучать генетические особенности новых и

других инвазивных видов комаров.

Состояние научной разработанности. Виды комаров подрода Stegomyia изучены в

различной степени. Наибольшее число работ посвящены видам Ae. albopictus и Ae. aegуpti.

Появление этих видов на территории Российской Федерации и расширение ареала Ae. albopictus

подробно описано (Рябова и др., 2005; Юничева и др., 2008; Ганушкина и др., 2012; Ганушкина

и др., 2013; Ганушкина и др., 2014; Ганушкина и др., 2017; Фёдорова и др., 2018; Сычева и др.,
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2020; Бега и др., 2021; Коваленко и др., 2021). Определена генетическая изменчивость

Ae. albopictus и Ae. aegуpti на основе сравнения вариабельной области внутреннего

транскрибируемого спейсера (ITS2) кластера генов рРНК и последовательностей гена первой

субъединицы цитохромоксидазы (COI) (Шайкевич и др., 2018; Фёдорова и др., 2019). Показан

низкий генетический полиморфизм инвазивных популяций этих видов на юге России.

Комары Северной Евразии изучены хуже. Данные о генетической структуре популяций

этих видов фрагментарны. Проведена оценка генетического разнообразия Ae. flavopictus в

нативном ареале Корейского полуострова по двум митохондриальным генам: COI и ND5 (Shin,

2021). Выявлены экологические предпочтения вида в нативном ареале (Chaves, 2016; Chaves

2020). Определены последовательности митохондриальных геномов Ae. flavopictus, Aedes

galloisi Yamada, 1921 из Южной Кореи (Jiyeong Shin, 2021), (NC_050044; MW465951). В

Российской Федерации, до данного исследования, крупные синантропные популяции не

обнаруживались, а приводились сообщения только о находках отдельных особей Ae. flavopictus,

Ae. galloisi, Ae. sibiricus (Попов, 1950; Горностаева, 2000; Леляй 2012; Полторацкая, 2013).

Молекулярно-генетические исследования Ae. sibiricus ранее не проводились.

Целью исследований было: изучить распространение, экологию и генетическую

изменчивость комаров рода Aedes подрода Stegomyia, обитающих на территории Российской

Федерации.

Задачи исследования:

1. Уточнить современные границы ареалов видов комаров подрода Stegomyia. Провести оценку

направления распространения инвазивных популяций Ae. albopictus на юге европейской

части России.

2. Выявить экологические предпочтения и факторы, лимитирующие преимагинальное развитие

комаров Ae. albopictus на юге европейской части России.

3. Выявить видоспецифичные признаки и маркеры комаров подрода Stegomyia, обитающих на

территории Российской Федерации, методами морфологического анализа и ДНК-

баркодирования на основе сравнения BOLD фрагмента митохондриального гена COI.

4. Провести поиск специфических особенностей генетической структуры синантропных

популяций потенциально инвазивных видов комаров Ae. flavopictus и Ae. sibiricus.

5. Получить и проанализировать нуклеотидные последовательности митохондрионов

Ae. flavopictus и Ae. sibiricus, полученных у комаров из природных популяций, и

митохондриона Ae. albopictus из пересеваемой клеточной культуры C6/36.

Научная новизна. Впервые было проведено комплексное исследование распространения,

биологии и экологии близкородственных видов комаров рода Aedes подрода Stegomyia.
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Методом ДНК-баркодирования охарактеризована изменчивость комаров подрода на юге

европейской части России и на Дальнем Востоке России. Выявлено 8 новых митохондриальных

гаплотипов Ae. sibiricus, один Ae. galloisi и 10 новых гаплотипов у Ae. flavopictus по гену COI.

Получены последовательности митохондриального генома Ae. flavopictus и Ae. sibiricus,

отловленных на Дальнем Востоке России, и клеточной культуры Ae. albopictus (С6/36).

Митохондреальный геном Ae. sibiricus был получен впервые.

Обновлён и сопровождён иллюстрациями ключ для определения комаров подрода Stegomyia,

обитающих на территории России. Получены дополнительные данные для морфологической

идентификации имаго Ae. flavopictus, Ae. galloisi и Ae. sibiricus по структуре гипопигия.

Уточнены ареалы инвазивных и потенциально инвазивных видов комаров. Плотные

синантропные популяции комаров Ae. flavopictus и Ae. sibiricus обнаружены впервые. Описано

ежегодное расширение ареала Ae. albopictus, за период 2017-2021 гг. Определены

экологические факторы, лимитирующие инвазию Ae. albopictus на юге Русской равнины.

Проведено экспериментальное измерение скорости преимагинального развития Ae. albopictus, в

том числе в условиях конкуренции. Изучено пищевое поведение Ae. albopictus на личиночных

стадиях развития. Выявлены экологические предпочтения самок этого вида при выборе мест

для откладки яиц.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные данные могут быть использованы в качестве дополнения фундаментальных

знаний о генетических и экологических механизмах инвазии насекомых. Изучение расширения

экологической ниши насекомых с переходом их к синантропному существованию представляет

фундаментальный интерес для эволюционной экологии и генетики. Изучение экологической

специализации популяций близкородственных видов имеет важное теоретическое значение для

раскрытия механизмов микроэволюционных процессов.

Данные о границах распространения видов комаров, их экологических предпочтениях и

факторах, лимитирующих их распространение, могут быть использованы для планирования и

проведения противоэпидемиологических мероприятий. Данные по морфологии комаров –

переносчиков вирусных заболеваний человека и животных могут быть включены в

методические указания для врачей-паразитологов и сотрудников санитарно-

эпидемиологических служб.

Методы исследования.

Сбор комаров проводился в летние периоды с 2017 по 2021 годы. Нами были получены

выборки комаров подрода Stegomyia из 76 населённых пунктов РФ. Оценку плотности

популяции комаров и оценку суточной активности нападения самок проводили стандартным
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методом. В личиночных биотопах замеряли водородный показатель, температуру воды, уровень

общей минерализации, удельную электропроводность, общую и карбонатную жёсткости воды и

содержание кислорода в воде. Всего было обследовано 52 местообитания личинок Ae.

albopictus. Нами была разработана и проведена серия экспериментов для выявления

экологических особенностей комаров Ae. albopictus. Мы изучали скорость преимагинального

развития, в том числе в условиях конкуренции. Эксперимент был поставлен на 20000 личинках.

Оценивали частоту поедания личинками IV возраста личинок I возраста. Наблюдения велись за

1350 личинками Ae. albopictus (IV) и 1350 личинками Cx. pipiens (IV). Выявляли предпочтения

самок Ae. albopictus при откладке яиц. Видовой статус комаров подтверждали путём сравнения


[…]


выше 20°C наблюдалось быстрое увеличение заболеваемости Денге с пиком около 32 ℃

(Colon-Gonzalez, 2013). Исследование Тесла и др., в котором изучалась компетентность вируса

Зика для созревания вируса в комаре наблюдалась в диапазоне температур от 16,0 до 38,0 °C.

Компетентность была максимальной при 30,6 °C (Tesla et al., 2018).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комары рода Aedes подрода Stegomyia являются эпидемиологически важными объектами.

Нами было выявлено расширение ареалов у четырёх видов подрода, обитающих в Российской

Федерации: Ae. albopictus, Ae. flavopictus, Ae. galloisi и Ae. sibiricus. Приспособления комаров

подрода Stegomyia к обитанию вместе с человеком рассматривается нами как эволюционный

процесс in statu nascendi. Мы обнаружили формирование синантропных популяций

Ae. flavopictus и Ae. sibiricus на Дальнем Востке России. Мы предполагаем, что в процессе

синантропизации участвуют отдельные генотипы из уже имеющегося генетического

разнообразия в автохтонных популяциях комаров. В новых условиях происходит направленная

селекция особей с определённым генетическим составом. В результате такой селекции

формируются генетически однородные инвазивные популяции, обитающие вместе с человеком.

Нами было показано, что успешной инвазии Ae. albopictus в России способствовали: переход к

синантропному образу жизни, изменение предпочтений самок комаров при выборе мест для

откладки яиц и наличие адаптаций к существованию в условиях симпатрии на личиночной

стадии. Характеристика митохондриальной изменчивости комаров подрода Stegomyia, и

критический анализ накопленных данных о нуклеотидных последовательностях этих видов

позволил нам предложить однозначный метод видовой идентификации по последовательностям

BOLD фрагмента митохондриального гена COI. Сравнение полученных нами полных

митохондриальных геномов этих видов подтверждает сделанный вывод. Полный

митохондриальный геном Ae. sibiricus определён нами впервые.
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ВЫВОДЫ

1. Установлены современные ареалы пяти видов комаров Aedes подрода Stegomyia.

Показано расширение ареала Ae. albopictus к 2021 году от Черноморского побережья

Кавказа до г. Тихорецка Краснодарского края; на Южном берегу Крыма: от г.

Севастополь до г. Алушты, а также в г. Керчь. Анализ гаплотипической изменчивости

Ae. albopictus позволяет установить в качестве предковой популяции Крыма популяцию

г. Новороссийска. Ae. galloisi обнаружен в Приморском крае. Ae. flavopictus

распространён в Приморье и на юге Хабаровского края. Ae. sibiricus выявлен в

Приморском, Хабаровском, Красноярском краях, Еврейском автономном округе, в

Амурской, Новосибирской и Томской областях. Ae. cretinus найден в г. Адлер Большого

Сочи.

2. Выявлено предпочтение при откладке яиц самками Ae. albopictus в солоновато водные

водоёмы объёмом от 1 до 10 л. Лимитирующим параметром среды для развития

преимагинальных стадий Ae. albopictus является содержание растворённого в воде

кислорода. Показано конкурентное преимущество Ae. albopictus при развитии в

смешанных культурах с комарами Cx. pipiens за счёт способности личинок четвёртого

возраста Ae. albopictus питаться личинками первого возраста, как своего вида, так и

вида-конкурента, а также за счёт повышенной смертности Cx. pipiens в смешанных

культурах.

3. Уточнены отличительные морфологические признаки гипопигиев самцов четырёх видов

комаров подрода Stegomyia: Ae. albopictus, Ae galloisi, Ae. flavopictus, Ae. sibiricus, на

основании собственных сборов комаров. Показано, что ДНК-баркодирование является

достоверным методом определения четырёх видов комаров подрода Stegomyia:

Ae. albopictus, Ae. aegypti, Ae. flavopictus, Ae. cretinus. Гаплотипы Ae. sibiricus

кластеризуются вместе с Ae. galloisi, что не позволяет дифференцировать эти виды по

изменчивости BOLD фрагмента митохондриального гена COI.

4. В синантропных популяциях Ae. galloisi и Ae. flavopictus отсутствуют характерные для

инвазивных видов звёздчатая структура гаплотипической изменчивости и основной

гаплотип, однако все гаплотипы этих видов образуют близкородственные группы с

низким значением изменчивости.

5. Получены и аннотированы нуклеотидные последовательности митохондрионов комаров

Ae. flavopictus, Ae. sibiricus из природных популяций и Ae. albopictus из пересеваемой

клеточной культуры C6/36. Показано, что наибольшей внутривидовой изменчивостью у
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Ae. flavopictus и Ae. albopictus обладают гены ND5 и ND6. При сравнении

митохондрионов пары видов Ae. sibiricus и Ae galloisi наибольшая изменчивость

наблюдалась в генах COI, COII, ND5 и NDI. Для этих видов обнаружена низкая

нуклеотидная дивергенция (менее 1%), что не позволяет использовать данные

митохондриальной изменчивости для дифференциации этих видов. Митохондрион

Ae. sibiricus получен впервые.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

COI – участок гена субъединицы 1 цитохромоксидазы

Numts - ядерных митохондриальных псевдогенов

АДФ – аденозиндифосфорная кислота

АТФ – аденозинтрифосфорная кислота

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

мтДНК – митохондриальная дезоксирибонуклеиновая кислота

п.н. – пара нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

тРНК – транспортная рибонуклеиновая кислота

г. – город

пгт. – поселок городского типа

ст. – станица

с. – село

ЮБК – южный берег Крыма
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