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Анна Геннадьевна Бега начала работу по изучению экологии и генетики
комаров в 2014 г., будучи студентом Биолого-химического факультета
МГОУ, во время получения второго высшего образования. Выбор ВУЗа,
кафедры и тематики дипломного исследования были сделаны ей совершенно
осознанно. После окончания университета с отличием в 2018 г. она
поступила в очную аспирантуру на кафедру общей биологии и биоэкологии
МГОУ по специальности 1.5.15 - экология (биологические науки). За время
обучения в аспирантуре Анна Геннадьевна проявила себя как грамотный,
организованный, квалифицированный и инициативный исследователь. Она
не только принимала участие в полевой работе, но и самостоятельно
организовывала и проводила экспедиции для сбора биологического
материала с целью изучения распространения инвазивных видов комаров
рода Aedes (Diptera, Culicidae) подрода Stegomyia в различных регионах: на
Дальнем Востоке, полуострове Крым, Черноморском побережье Кавказа, в
Абхазии, Республике Адыгея, Ставропольском и Краснодарском краях.
Бега А. Г. лично осуществляла сбор материалов, ставила эксперименты,
проводила учёты численности и измеряла экологические параметры
личиночных биотопов комаров. Анна Геннадьевна успешно освоила группу
морфологических, цитогенетических и молекулярно-генетических методов.
А. Г. Бега выполняла научно-исследовательскую работу в рамках
кафедральной научной темы, участвовала в выполнении 3 грантов РФФИ и
внутриуниверситетского гранта МГОУ. В 2020 г. она стала лауреатом
научного гранта Губернатора Московской области, а в 2021 году удостоена
почетной премии Губернатора Московской области.

Диссертационная работа Анны Геннадьевны выполнена по теме:
«Распространение, экология и генетическая изменчивость комаров подрода
Stegomyia в Российской Федерации». Данная тема является актуальной,
особенно в условиях изменения климата, глобализации, развития туризма и
транспортного сообщения, способствующих распространению комаров -
переносчиков вирусных заболеваний человека и животных. Работа обладает
высокой степенью научной новизны и конкретной практической
значимостью и выполнена с использованием современных молекулярно-
генетических и биоинформатических методов.

Теоретические и экспериментальные исследования А. Г. Бега нашли
отражение в 14 публикациях, из них 2 в журналах, входящих в базы данных
Web of Science Core Collection и Scopus, 4 - в изданиях, рекомендованных
ВАК РФ. Она выступала с докладами о результатах своих исследований на 7

международных, а также 3 всероссийских и межрегиональных научно-
практических конференциях.

Наряду с исследовательской работой, в период обучения в аспирантуре
Бега А. Г. активно привлекалась к педагогической деятельности и показала
себя грамотным, эрудированным, харизматичным преподавателем ряда
дисциплин кафедры общей биологии и биоэкологии факультета
естественных наук. Она вела лабораторные и практические занятия по
курсам «Генетика», «Экология», «Популяционная генетика», «Теория
эволюции», проводила ряд учебных полевых практик.

Отдельно следует отметить участие в организации и проведении Анной
Геннадьевной 3 международных научных форумов и 2 международных
конференций. На каждом из этих научных мероприятий её вклад был высоко
оценён главными организаторами, руководством университета,
приглашенными гостями и спикерами, а также международными партнёрами.

С 2021 года Бега А. Г. работает в должности младшего научного
сотрудника научно-исследовательской лаборатории экспериментальной
биологии и биотехнологии научно-образовательного центра МГОПУ в
г. Черноголовка медико-биологического института. В лаборатории Анна
Геннадьевна является важным членом коллектива, работающим по целому
комплексу тем и направлений научной деятельности. Бега А. Г. способна
быть активным участником по формированию и написанию научных заявок
на гранты РНФ, РФФИ и в другие научные фонды. Анна Геннадьевна была
участником 3 грантов РФФИ.

Аспиранта Анну Геннадьевну Бега можно охарактеризовать как
сформировавшегося научного работника, способного решать научные
проблемы, а её диссертационную работу полностью соответствующей
требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата биологических наук. Рекомендую работу Бега А. Г. к
защите по специальностям 1.5.7 - генетика и 1.5.15 - экология
(биологические науки).
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